Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 441/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal, bem
como todas as demais secretarias envolvidas,
que seja efetuada toda a manutenção da pista
de caminhada do Parque Araçariguama.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Demais Secretarias
Competentes

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio dos Setores
competentes, sejam realizados toda a manutenção da pista de caminhada do
Parque Araçariguama.

JUSTIFICATIVA

                     Na manhã deste domingo, aconteceu mais uma edição do Projeto
Ruas de Lazer aos Domingos no Parque Araçariguama, e em especial neste
domingo tivemos também o Grupo SambAjuda, que até as 15 horas, efetuou
uma brilhante apresentação.

Já há tempos notamos que o parque vem recebendo muitas
pessoas para praticarem suas caminhadas, corridas, passeios com seus cães
e infelizmente a pista esta completamente intransitável, pois muita lama,
buracos, obrigando aos usuários que efetuem o desvio para a grama.

Sabemos que as chuvas dos últimos dias, pode ser um causador
destes buracos, porém como medida de manutenção indicamos que nestas
áreas sejam colocadas pedriscos ou qualquer outro material a fim de que os
buracos sejam tampados e com isso possibilitando a caminhada normal de
seus usuários.

Trata-se de um parque dos mais belos de nossa cidade e que
recebe muitas pessoas para diversas atividades: caminhadas, corridas,
passeios com cães, eventos fotográficos de noivas e aniversariantes, desta
forma requer que a pista seja feita sua manutenção com urgência.

O parque é uma área de lazer composta por playgrounds, espaço
pet,  academia ao ar livre, quiosques, devendo sim ter um olhar especial neste
local frequentado por muitas pessoas, com a  finalidade da população: lazer e
saúde.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
77

/2
02

3
13

/0
2/

20
23

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
S

S
-X

48
5-

X
F

43
-0

Y
98

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Sabemos que os parques de nossa cidade representam sem
dúvida os espaços de lazer e saúde para a população, portanto é de extrema
importância que as manutenções sejam realizadas de forma continua.

Não basta uma administração investir em novos espaços se
aqueles existentes ficam sem nenhuma manutenção, pois certamente é
preferível poucos parques com seu estado perfeito do que muitos sem
manutenções, qualidade antes  da quantidade.

Assim, um trabalho de manutenção nesta área, fará com que os
próprios usuários  consigam manter o espaço por mais tempo em boas
condições, sendo que num primeiro momento este serviço deve realizado pelas
secretarias competentes.

 Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação,  esportes, bem estar e principalmente
segurança  de todos, efetuo esta indicação para a manutenção desta área.

Trata-se ainda de um pedido desta vereadora, de todos os
usuários do parque,  pois uma área bem cuidada gera satisfação a todos.

Caso entendam necessário a visita técnica, esta vereadora requer
o acompanhamento junto aos peritos.

Uma área de lazer   nutrida de cuidados gera certamente uma
população   SAUDAVEL E FELIZ.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de fevereiro de 2023.

Kátia Ferrari
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
77

/2
02

3
13

/0
2/

20
23

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
S

S
-X

48
5-

X
F

43
-0

Y
98

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
77

/2
02

3
13

/0
2/

20
23

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
S

S
-X

48
5-

X
F

43
-0

Y
98

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
77

/2
02

3
13

/0
2/

20
23

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
S

S
-X

48
5-

X
F

43
-0

Y
98

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
77

/2
02

3
13

/0
2/

20
23

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
S

S
-X

48
5-

X
F

43
-0

Y
98

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XBSSX485XF430Y98, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XBSS-X485-XF43-0Y98

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
77

/2
02

3
13

/0
2/

20
23

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: X

B
S

S
-X

48
5-

X
F

43
-0

Y
98

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XBSSX485XF430Y98,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XBSSX485XF430Y98
		2023-02-13T12:30:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura